
Ano XIV - N° 719 -  Matinhos, 11 de outubro de 2014.

Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 314/2014
SÚMULA: "DISPÕE SOBRE O REAJUSTE DAS
TARIFAS DE UTILIZAÇÃO DO SERVIÇO DE TÁXI NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE MATINHOS, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS".
O Prefeito Municipal de Matinhos, Estado do Paraná,
EDUARDO ANTONIO DALMORA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XX, do
art. 71, da Lei Orgânica do Município, e considerando
o disposto no artigo 26 do Decreto nº 258/2005,
DECRETA:
Art. 1º - Os valores referentes ao quilômetro rodado
das corridas de táxi do Município serão os seguintes:
I - Bandeira I - R$ 2,90 (dois reais e noventa centavos)
II - Bandeira II - R$ 3,50 (três reais e cinquenta
centavos)
III - - Hora Parada - R$ 45,00 (quarenta e cinco reais)
IV - Bandeirada - R$ 4,50 (quatro reais e cinquenta
centavos)
Art. 2º - Ao valor da corrida poderá ser acrescido R$
1,00 (um real), por mala que exceder a uma unidade
por passageiro, bem como por carrinho de mercado
ou outro volume assemelhado que exceda a uma
unidade por viagem.
Art. 3º - As corridas de táxis realizadas além da divisa do
Município, sem retorno de passageiros, poderão ter seus
valores acrescidos em 50%, como custeio de retorno.
Art. 4º - Nas corridas chamadas via telefone, a
indicação do taxímetro no local de embarque não
poderá exceder a R$ 5,00 (cinco reais).
Art. 5º - A utilização da bandeira II fica restrita ao
período compreendido entre as 20:00 às 07:00 horas
nos dias úteis, a partir das 13:00 horas aos sábados,
e aos domingos e feriados em tempo integral até as
07:00 horas do dia útil subseqüente, bem como durante
o período  ininterrupto compreendido entre as 00:00
horas do dia 01 de dezembro às 00:00 horas do dia
31 de dezembro de cada ano.
Art. 6º - A cobrança de valores em desacordo com o
fixado neste Decreto implicará na aplicação de multa
ao infrator no valor equivalente a 02 (duas) UFMs por
ocorrência, podendo ser aplicada em dobro no caso
de reincidência, observadas as prescrições dos
Capítulos VI e VII, do Decreto nº 258/2005.
Art. 7º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, com efeitos a partir de 17 de outubro de
2014, revogadas as disposições em contrário, em
especial o Decerto n.º 467/2011.

Matinhos, 16 de setembro de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal de Matinhos.

DECRETO 336/2014
Abre o Crédito Suplementar por Anulação de dotação
no Orçamento Geral do Município de Matinhos no valor
de R$ 67.400,00 (Sessenta e Sete Mil e quatrocentos
Reais) e alterar no PPA 2014/2017 e na LDO 2014 e
dá outras providências."
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de
suas atribuições, tendo por base a Lei Federal nº.
4.320/64 e a autorização constante da Lei Municipal
nº. 1670 de 23 de dezembro de 2013.
Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal
autorizado a abrir Crédito Suplementar no Orçamento
de 2014, em conformidade com a Lei Federal 4.320,
no valor de R$ 67.400,00 (Sessenta e Sete Mil e
Quatrocentos Reais) na forma abaixo especificada:

Art. 2º - Como recurso à abertura do Crédito
mencionado no artigo anterior, fica autorizado o Poder
Executivo Municipal, conforme prescreve a Lei Federal
nº 4.320/64, em seu artigo 43, a abrir por Anulação de
dotação no valor de R$ 67.400,00 (Sessenta e Sete
Mil e quatrocentos Reais) conforme segue abaixo:

Art. 3° - Fica alterado o Anexo da Lei Municipal n°
1669, de 23 de Dezembro de 2013 - PPA 2014/2017,
e suas alterações, em conformidade com o disposto
neste ato, relativamente à abertura de um Crédito
Adicional, instituindo-se para tal junto à matéria
orçamentária em execução.
Art. 4º - Fica alterada a Lei 1615 de 24 de julho de
2013 e suas alterações - Lei de Diretrizes
Orçamentárias para 2014, e suas alterações, em
conformidade com o disposto neste ato, objetivando
ao atendimento de despesas inerentes a execução
da Secretaria.
Art. 5º. Fica alterado o Cronograma de Desembolso
Mensal.
Art. 6º. Este Decreto entra em vigor a partir da data
de sua Publicação, revogadas as disposições em
contrário.
MATINHOS, 10 de outubro de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

Órgão Oficial do Município de Matinhos -
Estado do Paraná -

Criado pela Lei Municipal 755/01 -   Material
produzido pela  Secretaria de  Administração

da Prefeitura  Municipal de Matinhos
End: Rua Elias Abrahão, nº 22 Jornalista

Responsável:
R. Fernandes  - 4166/17/06Diagramação e

impressão:
Bazzper Editora Gráfica Ltda Circulação -

Semanal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

02

Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 343/2014
Abre Crédito Adicional Suplementar por Excesso de
Arrecadação no valor de R$ 221.740,00 (Duzentos e
Vinte e Um Mil Setecentos e quarenta Reais) e a
efetuar alterações de natureza técnica no orçamento
vigente do Município.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de
suas atribuições, tendo por base a Lei Federal nº.
4.320/64 e a autorização constante da Lei Municipal
nº. 1670 de 23 de Dezembro de 2013.
Decreta:
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente o Crédito
Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadação
para o exercício de 2014 em conformidade com a Lei
Federal 4.320, no valor total de R$ 221.740,00
(Duzentos e Vinte e um Mil Setecentos e quarenta
Reais) conforme abaixo:

DECRETO Nº 344 DE 10 DE OUTUBRO  DE 2014
SÚMULA: Altera-se a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso referente
ao mês de setembro do exercício financeiro de 2014 do Município de Matinhos e dá outras providências.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA, Prefeito do Município de Matinhos, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com o disposto no artigo 8º, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio
e Lei Municipal nº 1615 de 24 de julho de 2013 LDO 2014:
DECRETA:
 Art. 1º. Fica alterada a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso em
decorrência da execução do mês de setembro do exercício financeiro de 2014 do Município de Matinhos,
conforme determina o artigo 3º do Decreto nº 01.
Art. 2º.  Este decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Matinhos, 10 de outubro 2014.
Eduardo Antonio Dalmora

Prefeito Municipal

Art. 2º - Como recurso à abertura do Crédito
mencionado no artigo anterior, fica autorizado o Poder
Executivo Municipal, conforme prescreve a Lei Federal
nº 4.320/64, em seu artigo 43, por Excesso de
Arrecadação e  no valor de R$ 221.740,00 (Duzentos
e Vinte e Um Mil Setecentos e Quarenta Reais).

Art. 3° - Fica alterado o Anexo da Lei Municipal n°
1669, de 23 de Dezembro de 2013 - PPA 2014/2017,
e suas alterações, em conformidade com o disposto
neste ato, relativamente à abertura de um Crédito
Adicional, instituindo-se para tal junto à matéria
orçamentária em execução.
Art. 4º - Fica alterada a Lei 1615 de 24 de julho de
2013 e suas alterações - Lei de Diretrizes
Orçamentárias para 2014, e suas alterações, em
conformidade com o disposto neste ato, objetivando
ao atendimento de despesas inerentes a execução
da Secretaria.
Art. 5º - Fica alterado o Cronograma de Desembolso
mensal.
Art. 6º - Este Decreto entra em vigor a partir da data
de sua Publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Matinhos, 10 de Outubro de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 719 de 11 de outubro de 2014
03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

04

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 719 de 11 de outubro de 2014
05

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

06

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 719 de 11 de outubro de 2014
07

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

08

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 719 de 11 de outubro de 2014
09

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

10

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 719 de 11 de outubro de 2014
11

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

12

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 719 de 11 de outubro de 2014
13

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE PREÇOS
Nº 006/2011 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo ao Contrato n.º
083/2011 - PMM, firmado com a empresa
AVANCE CIDADE PROJETOS E ASSESSORIA
, inscrita no CNPJ N.º 10.746.938/0001-09 ,
conforme TOMADA DE PREÇOS  N.º 006/2011
- PMM, que prevê a ELABORAÇÃO DO PLANO
LOCAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE
SOCIAL - PLHIS, para atender a Secretaria
Municipal de Meio Ambiente, Habitação,
Assuntos Fundiários, Agricultura e Pesca ,
prorrogando o prazo de execução por 60
(sessenta) dias e prazo de vigência por 02 (dois)
meses.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em
09 de outubro de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE PREÇO

N.º 012/2011 - PMM

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas

atribuições legais, tendo em vista o parecer

jurídico proferido pela Procuradoria Jurídica do

Município, resolve:

A P R O V A R

A celebração do Termo Aditivo ao Contrato n.º

152/2011 - PMM, firmado com a empresa NATO

CONSTRUÇÕES E PARTICIPAÇÕES LTDA.,

inscrita no CNPJ nº 81.704.165/0001-46,

conforme TOMADA DE PREÇOS N.º 012/2011

- PMM, que prevê a EXECUÇÃO DE

PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETES - LOTE 01,

prorrogando o prazo de execução por 45

(quarenta e cinco) dias e prazo de vigência por

60 (sessenta) dias.

Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em

09 de outubro de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE

PREÇOS N.º 013/2013 - PMM

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas

atribuições legais, tendo em vista o parecer

jurídico proferido pela Procuradoria Jurídica do

Município, resolve:

A P R O V A R

A celebração do Termo Aditivo do Contrato

firmado com a empresa PONTE ALTA

CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N.° 82.682.535/

0001-54, conforme TOMADA DE PREÇOS Nº

013/2013 - PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA

MUNICIPAL ELIAS ABRAHÃO, prorrogando o

prazo de execução e vigência por 90 (noventa)

dias.

Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em

09 de outubro de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2014 - PMM

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE
DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CMEI VILA NOVA,
conforme Edital.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$1.487.072,13 (um
milhão, quatrocentos e oitenta e sete mil,
setenta e dois reais e treze centavos).
CONDIÇÕES PARA PARTICIPAR DA
LICITAÇÃO: Poderão participar desta Tomada
de Preços, as empresas devidamente
cadastradas ou as que atenderem a todas as
condições exigidas para cadastramento, até o
terceiro dia anterior à data da abertura das
propostas, observadas as necessárias
condições para qualificação.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 30 de
outubro de 2014, às 10:00 horas, na sede da
Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor Elias
Abrahão, n.º 22 - Centro, Matinhos, Estado do
Paraná, onde poderá ser obtido informações
complementares, no horário das 08:00 às 11:30
e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-
feira, fone: (41) 3971-6012 / 3971-6003 / 3971-
6140 e fax: (41) 3971-6143.

Matinhos, 09 de outubro de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente de
Licitação Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 143/2014 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE
IMPRESSÃO DE CARNÊ DE IPTU, com as
características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/10/2014 às
15:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$30.600,00 (trinta
mil e seiscentos reais)
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem
ser obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos,
à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -
PR, fones: 3971-6003/6012/6140 e FAX (41)
3971-6143, ou no site acima mencionado.

Matinhos, 09 de outubro de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

14

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 144/2014 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
ODONTOLÓGICOS, com as características e
especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/10/2014 às 09:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$64.939,00 (sessenta e
quatro mil, novecentos e trinta e nove mil reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 09 de outubro de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 145/2014 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BICICLETAS PARA USO
DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE, com
as características e especificações constantes deste
Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/10/2014 às 09:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$29.250,00 (vinte e nove
mil, duzentos e cinqüenta reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 09 de outubro de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

COMUNICADO
SESSÃO DE ABERTURA  ENVELOPE DE
HABILITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 136/2014 - PMM
PROCESSO Nº 223/2014 - PMM
A Pregoeira COMUNICA às empresas participantes
do PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 136/2014 - PMM, que tem por objeto a
LOCAÇÃO DE TRIO ELÉTRICO PARA REVEILLON
2014 E CARNAVAL 2015, que realizará sessão pública
para abertura do ENVELOPE DE HABILITAÇÃO da
empresa LIQUID EVENTOS LTDA ME, no dia 10/10/
2014 às 15:00 horas.

Matinhos, 08 de outubro de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

COMUNICADO DE DESCLASSIFICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 136/2014 - PMM
PROCESSO Nº 223/2014 - PMM
A Pregoeira COMUNICA às empresas participantes
do PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 136/2014 - PMM, que tem por objeto a
locação de trio elétrico para reveillon 2014 e carnaval
2015, que DESCLASSIFICOU a empresa J.M.B.
ARESTA - ME, por não ter apresentado o objeto
licitado para vistoria, conforme exigido no edital.

Matinhos, 08 de outubro de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 100/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL Nº 134/2014 - PMM
PROCESSO Nº 220/2014 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: ELIEL MATIAS LOURENÇO & CIA
LTDA
CNPJ Nº : 11.128.561/0001-97
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA INSTALAÇÃO DE FORRO
NO TERMINAL RODOVIÁRIO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
09 Secretaria Municipal de Turismo
09.01 Gabinete do Secretário
2312201092039000 Manut  Apoio ao Turismo 1283 -
3.3.90.39.00 Outros Serv Terceiros PJ
3.3.90.39.16 Manutenção e Conservação de Bens
Imóveis 1286 (Fonte 0)
Reserva de Saldo nº 2691
VALOR: R$22.950,00 (vinte e dois mil, novecentos e
cinqüenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias.
DATA DA ASSINATURA: 07/10/2014

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 101/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL Nº 131/2014 - PMM
PROCESSO Nº 217/2014 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: SOS HIGH TECHNOLOGY
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ Nº : 08.279.548/0001-24
OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE
ACESSÓRIOS PARA MOTOCICLETAS DA GUARDA
MUNICIPAL
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
13 Secretaria Municipal de Defesa Social e Antidrogas
13.01 Defesa Social e Antidrogas
0618201152062000 Manut Ativ Secretaria Defesa
Social 2145
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros PJ
3.3.90.39.99 Demais Serviços de Terceiros PJ 2972
(Fonte 0)
2169 4.4.90.52.00 Equips e Mat Permanente
4.4.4.90.259901 Outros Mat Permanentes 3513 (Fonte
0)
Reservas de Saldo nºs 1809 e 1808
VALOR: R$29.999,83 (vinte e nove mil, novecentos e
noventa e nove reais e oitenta e três centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias.
DATA DA ASSINATURA: 07/10/2014

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 103/2014 - PMM
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 054/2014 - PMM
PROCESSO Nº 239/2014 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: R. FIGUEIREDO & CIA LTDA
CNPJ Nº : 72.050.974/0001-90
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONSERTO DE COMPRESSOR E MÁQUINA DE
LAVAR HOSPITALAR
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030101132049000 Administração Geral e do Fundo
Municipal de Saúde 1728
3.3.90.39.00 Outros Serv Terceiros PJ 3.3.90.39.17
Manutenção e Conservação de Máquinas e
Equipamentos (Fonte 303)
Reserva de Saldo nº 2527
VALOR: R$1.687,00 (um mil, seiscentos e oitenta e
sete reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 09/10/2014

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 102/2014 - PMM
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2014 - PMM
PROCESSO Nº 238/2014 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: CIRÚRGICA PARANÁ PRODUTOS
MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA - ME
CNPJ Nº : 07.242.736/0001-15
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MACA, COLCHÕES E
ESCADAS PARA APOIO DE PÉ PARA HNSN
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
01 Fundo Municipal de Saúde
1030101132049000 Administração Geral Fundo
Municipal Saúde 1766
4.4.90.52.00 Aparelhos e Material Permanente
4.4.90.52.08 Aparelhos e Equips Utensílios Médico-
Odontol Laboratorial e Hospitalar 1767 (Fonte 303)
1688 - 3.3.90.30.00 Material de Consumo -
3.3.90.30.99.01 Outros Materiais de Consumo 1718
(Fonte 303)
Reservas de Saldo nºs 2785 e 2786.
VALOR: R$2.190,00 (dois mil, cento e noventa reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias.
DATA DA ASSINATURA: 09/10/2014

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 719 de 11 de outubro de 2014
15

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 175/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 133/2014 - PMM
PROCESSO Nº 219/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: EMPRESA DE ÁGUAS PÉ DA SERRA LTDA - EPP
CNPJ N.º 04.879.012/0001-99
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL PARA ATENDER AS SECRETARIAS
MUNICIPAIS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 Poder Executivo
02.02 Gabinete do Prefeito 04.122.0002.2003 Manut Ativ Gabinete do Prefeito 31 -
3.3.90.30 Mat Consumo-3.3.90.30.07.99 - Outros Despesas Gêneros Alimentícios
- 32 (Fonte 0)
03 Procuradoria Geral do Município
03.01 Gabinete do Procurador Geral do Município
0206200032004000 Manut Ativ Procuradoria  71 - 3045 (Fonte 0)
04 Secretaria Municipal de Administração
04.01 Gabinete do Secretário
0412200072006 Manut Ativ da Secretaria Administração 144 - 147 (Fonte 0)
05 Secretaria Municipal de Finanças
05.01 Gabinete do Secretário
04123010220110000 Manut Secretaria Finanças  202 - 3609 (Fonte 0)
06 Secretaria Municipal de Planejamento
06.01 Gabinete do Secretário
041210004201000 Manut Secretaria de Planejamento  262 - 3073 (Fonte 0)
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.01 Gabinete do Secretário
0824400052011 Manut Secretaria de Assistência Social 292 - 295 (Fonte 0)
07.02 Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0005.2080 Manut Fundo Munic Assist Social-418-421 (Fonte 0)
0824401052021000 Manut CREAS 532 -2300 (Fonte 743)
082440052019000 Manut Centro Profissionalizante CCP 499-2296 (Fonte 719)
0824301052016000 Manut Programa Erradicação Trab Infantil PETI 392-2294
(Fonte728)
388 - 2291 (Fonte 711)
08244010520200000 Manutenção de CRAS 18 - 2298 (Fonte 736)
07.03 Fundo Municipal da Criança e Adolescente 08.243.0006.6002 Manut Fundo
Munic Direitos Criança e Adolescente 542 545 (Fonte 0)
08 Secretaria Municipal de Educação
08.03 Coordenação Geral dos Centros de Educação Infantil
1236500262022 Manut Ativ do Ensino Fundamental 1118 - 1121 (Fonte 103)
1145 - 2327 (Fonte107)
09 Secretaria Municipal de Turismo
09.01 Gabinete do Secretário
2312201092039000 Manut Apoio ao Turismo  1268 - 1272 (Fonte 0)
10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
10.01 Gabinete do Secretário
181220015202500 Manut Secretaria de Meio Ambiente 1358-1362 (Fonte 0)
11Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano
11.01 Gabinete do Secretário
154510452028 Manut Ativ Secretaria de Obras 1539-1544 (Fonte 0)
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
103010019230 Manut Ativ do Fundo Municipal de Saúde
1688-1695 (Fonte 303)

1030100192089 Ações Eixo Média e Alta Complexidade 1980-1983 (Fonte 369)
13 Secretaria Municipal de Defesa Social e Antidrogas
13.01 Defesa Social e Antidrogas
0618204522087000 Manut Ativ Secretaria da Defesa Social 2122-2126 (Fonte 0)
14 Secretaria Municipal de Controle Interno
14.01 Controladoria
04124002552036000 Manut Ativ da Controladoria  2237 - 3074 (Fonte 0)
PREÇOS REGISTRADOS:

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 07/10/2014

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

16

Atos do Poder Executivo e Legislativo

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 053/2014 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 053/2014 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE MACA, COLCHÕES E ESCADAS
PARA APOIO DE PÉ PARA HNSN, em favor da
empresa CIRÚRGICA PARANÁ PRODUTOS
MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA - ME, inscrita no
CNPJ N.º 07.242.736/0001-15, no valor de R$2.190,00,
com base no Art. 24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/
93 e suas alterações, de acordo com o parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 09 de outubro de 2014.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 054/2014 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 054/2014 - PMM, que prevê
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSERTO
DE COMPRESSOR E MÁQUINA DE LAVAR
HOSPITALAR, em favor da empresa R. FIGUEIREDO
& CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ N.º 72.050.974/
0001-90, no valor de R$1.687,00 (um mil, seiscentos
e oitenta e sete reais), com base no Art. 24, inciso IV,
da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, de acordo
com o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município.

Matinhos, 09 de outubro de 2014.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 054/2014
Súmula: "Dispõe sobre o Orçamento Anual do Município de Matinhos, para o exercício financeiro de 2015,
estimando a Receita e fixando as Despesas, e dá outras providências"
A Câmara Municipal de Matinhos, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:
Art. 1° - Esta Lei estima a receita do Município de Matinhos, Estado do Paraná, para o exercício financeiro de
2015, e fixa a despesa em igual valor, nos termos do Art. 165, § 5º. da Constituição Federal, da Lei de
Responsabilidade Fiscal, da Lei n° 4.320/64, do Plano Plurianual e da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o
exercício de 2015, compreendendo:
I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes Executivo e Legislativo e Órgãos, Fundos Municipais de contabilidade
centralizada legalmente instituídos;
II - O Orçamento da Seguridade Social do Município, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculada.
Art. 2° - A Receita estimada do Orçamento Fiscal e do Orçamento da Seguridade Social, já com as devidas
deduções legais, discriminada em quadro anexo, representa o montante de R$ 98.862.247,19 (Noventa e oito
Mil Oitocentos e sessenta e dois Mil duzentos e Quarenta e sete Reais e dezenove centavos) devendo ser
observada a classificação de natureza técnica, será realizada de acordo com a legislação específica em vigor,
segundo as seguintes estimativas:
ADMINSITRAÇÃO DIRETA
RECEITAS CORRENTES:
Receita Tributária R$ 33.498.299,22
Receita de Contribuições R$   4.995.500,00
Receita Patrimonial R$      809.203,24
Receita de Serviços R$   5.592.385,00
Transferências Correntes R$ 38.308.578,95
Outras Receitas Correntes R$ 10.007.420,05
SUB TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES R$ 93.211.386,46
DEDUÇÕES DA RECEITA
(-) Descontos Concedidos R$       1.868.935,00
(-) Deduções para Formação do FUNDEB R$       4.323.058,32
TOTAL DAS  DEDUÇÕES R$   6.191.993,32
SUB-TOTAL DA RECEITA CORRENTE

R$     87.019.393,14
RECEITAS DE CAPITAL:
Transferências de Capital R$     677.000,00
SUB-TOTAL DAS RECEITAS DE CAPITAL R$     677.000,00
TOTAL DAS RECEITAS R$     93.211.386,46
RECEITAS DE CONTABILIZAÇÃO DESCENTRALIZADA
A) FUNDO DE ASSISTÊNCIA E SAÚDE DOS SERVIDORES MUNICIPAIS
DE MATINHOS
RECEITAS CORRENTES:
Receita de Contribuições R$ 2.733.105,00
Patrimonial R$    142.200,00
Outras Despesas Correntes R$      51.500,00
TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES R$ 2.928.805,00
B)INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE MATINHOS
RECEITAS CORRENTES:
Receita de Contribuições R$ 1.872.540,00
Receita Patrimonial R$ 2.987.000,00
Outras Receitas Correntes R$          10.300,00
SUB-TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES R$ 4.366.149,05
RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS:
Contribuições Sociais - Intraorçamentarias R$ 3.367.209,05
TOTAL DAS RECEITAS R$     8.237.049,05
Art. 3° - A Despesa, detalhada em quadros anexos segundo classificações de natureza técnica estipuladas
pela legislação, discriminada por Órgãos, é fixada no total de R$ 98.862.247,19 (Noventa e oito Mil Oitocentos
e sessenta e dois Mil duzentos e Quarenta e sete Reais e dezenove centavos), conforme o seguinte
desdobramento:
01 - Poder Legislativo R$    3.962.090,70
02 ADMINISTRAÇÃO DIRETA
- Gabinete do Poder Executivo R$     1.621.824,32
03 - Procuradoria Geral do Município R$     1.762,213,62
04 - Secretaria Municipal de Administração R$     3.358.617,70
05 - Secretaria Municipal de Finanças R$     3.446.318,09
06- Secretaria Municipal de Planejamento R$        347.778,93
07- Secretaria Municipal de Assistência Social R$     6.219.779,94
08- Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura R$  27.197.221,12



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 719 de 11 de outubro de 2014
17

Atos do Poder Legislativo

09- Sec. M. de Turismo e Desenvolv. Econômico R$     2.048.980,76
10- Sec. M. de Meio Amb., Hab., As. Fund., Agr e Pesca R$     3.979.670,06
11- Sec. M. de Obras e Planejamento Urbano R$     9.777.155,85
12- Secretaria Municipal de Saúde R$   20.586.494,06
13- Secretaria Municipal de Defesa Social e Anti-Drogas   R$     2.055.245,60
14- Secretaria de Controladoria R$        205.152,39
15- Reserva de Contingência R$        515.000,00
SUB-TOTAL R$   87.696.393,14
17- ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
Instituto de Previdência dos Servidores R$     8.237.049,05
18- Fundo de Assistência dos Servidores R$     2.928.805,00
SUB-TOTAL R$   11.165.854,05
TOTAL GERAL DA DESPESA R$   98.862.247,19
Art. 4° - Ficam os Poderes Executivo e Legislativo autorizados a abrir créditos
adicionais suplementares ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social e dos
Fundos Municipais até o limite de 40% (quarenta por cento) do total geral de cada
um dos orçamentos, utilizando como recursos para tais suplementações aqueles
definidos no parágrafo 1º, do artigo 43, da Lei Federal n.º 4.320 de 17 de março de
1964.
§ 1º - O controle da execução orçamentária será utilizado de forma a preservar o
equilíbrio de caixa para cada uma das fontes de recursos, conforme disposto nos
artigos. 8º, 42 e 50, I da LRF.
Art. 5º - Fica o Poder Executivo, por meio de ato próprio, autorizado a abrir créditos
adicionais suplementares visando:
I - O remanejamento das dotações de despesas previstas no caput do art. 18, da
Lei Complementar federal nº 101, de 4 de maio de 2000, na mesma fonte de
recurso da própria unidade orçamentária ou de uma para outra, nos termos previstos
no inciso III, do § 1°, do art. 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964;
II - A suplementação de dotações orçamentárias com recursos provenientes do
superávit financeiro apurado em Balanço Patrimonial do exercício anterior, de acordo
com os saldos verificados em cada fonte de recurso e nos termos previstos no
inciso I, do § 1°, do art. 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
III - A suplementação de dotações orçamentárias com recurso do excesso de
arrecadação segundo as fontes de recursos e nos termos previstos no inciso II, do
§ 1°, do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 6º - A suplementação por crédito especial será autorizada por Lei e aberta por
Decreto Executivo;
Art. 7º - Os créditos aberto na forma dos incisos II, III, Art. 5º e as Transposições
não serão computados para o limite estabelecido no art. 4º.
Art. 8º - Fica o Poder Legislativo autorizado a transferir, mediante ato próprio do
Presidente da Câmara Municipal de Matinhos, até o limite de 40% (quarenta por
cento) da despesa fixada para seu programa de trabalho, as dotações orçamentárias
aprovadas na Lei Orçamentária de 2013 e em seus créditos adicionais.
Parágrafo único  - Fica estabelecido que o Orçamento Geral da Câmara Municipal
será de 7% (sete por cento) da Receita Constitucional do Município.
Art.9° - Fica o Poder Executivo autorizado a adotar, mediante decreto, as medidas
necessárias para manter os dispêndios compatíveis com o efetivo comportamento
da receita a fim de manter o equilíbrio orçamentário e respeitar os dispositivos da
Lei Complementar nº 101/00, se a execução orçamentária evidenciar a sua
necessidade, fixando, inclusive, limitações bimestrais para a efetivação de
empenhos e de pagamentos.
Art. 10º - Os recursos da Reserva de Contingência são destinados ao atendimento
dos passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos, em
conformidade com o art. 5°, III, da Lei de Responsabilidade Fiscal e o art. 8°, da
Portaria Interministerial n° 163/01.
§ 1° - A utilização dos recursos da Reserva de Contingência será feita por ato
do Chefe do Poder Executivo Municipal, observado o limite para cada evento de
riscos fiscais especificados neste artigo.
§ 2° - Para os efeitos desta Lei, entende-se como "Outros Riscos e Eventos
Fiscais Imprevistos" as despesas diretamente relacionadas ao funcionamento e
manutenção dos serviços de competência de cada uma das unidades gestoras
não orçados ou orçados a menor.
§ 3º - Não tendo ocorrido passivos contingentes, intempéries, outros riscos e
eventos fiscais imprevistos no exercício fiscal, o Poder Executivo poderá remanejar
o equivalente a até 90% (noventa por cento) do valor da Reserva de Contingência

previsto no orçamento de 2015 à suplementação de outras dotações orçamentárias.
Art. 11º - Os créditos adicionais especiais abertos nos últimos quatro meses do
exercício de 2014 poderão ser reabertos no exercício de 2015, por ato próprio do
Chefe do Poder Executivo Municipal, nos limites de seus saldos, conforme dispõe
o § 2º, do artigo 167 da Constituição Federal.
Art. 12º - As despesas que serão custeadas com dotações vinculadas a convênios,
operações de créditos e outras receitas de realização extraordinária ficam
condicionadas à celebração do respectivo instrumento.
Art. 13º - Os recursos oriundos de convênios não previstos no orçamento da Receita
ou o excesso desta poderão ser utilizados como fontes de recursos para abertura
de créditos adicionais por ato do Chefe do Poder Executivo Municipal, nos termos
do inciso II, do § 1° e§ 3° e 4°, da Lei n° 4.320/64.
Art. 14º - Comprovado o interesse público municipal e mediante convênio, acordo
ou ajuste, o Poder Executivo Municipal fica autorizado a assumir custeio de
competência de outros entes da Federação.
Art. 15º - Durante o exercício de 2015, o Poder Executivo Municipal poderá realizar
operações de crédito por antecipação da receita até o limite legal permitido, para
financiamento de programas de investimentos previstos em lei.
Art. 16º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, nos termos do artigo 62 da
Lei Complementar n.º 101 de 2000, a custear despesas de competência de outras
esferas de governo no concernente a segurança pública, educação, assistência
jurídica, trânsito e incentivo ao emprego, mediante convênio ou instrumento
congênere.
Art. 17º - A transferência de recursos do Tesouro Municipal a entidades privadas,
beneficiará somente aquelas de caráter educativo, assistencial, recreativo, cultural,
esportivo, de cooperação técnica e voltadas para o fortalecimento do associativismo
municipal e dependerá de autorização em lei específica (art. 4º, I, "f" e 26 da LRF).
Parágrafo Único - As entidades beneficiadas com recursos do Tesouro Municipal
deverão prestar contas no prazo de 30 (trinta) dias, contados do recebimento do
recurso, na forma estabelecida pelo serviço de contabilidade municipal (art. 70,
parágrafo único da Constituição Federal).
Art. 18º - Revogadas as disposições em contrário, esta lei entra em vigor a partir
de sua publicação, com seus efeitos a partir de 1° de janeiro de 2014.
Matinhos, 29 de Setembro de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal
MENSAGEM N.º 54/2014
Excelentíssimo Senhor Presidente.
Venho através do presente, encaminhar à apreciação da Câmara Municipal de
Matinhos, o Projeto de Lei de n º 54/2014, que tem como Súmula: "DISPÕE
SOBRE ORÇAMENTO ANUAL DO MUNICÍPIO, PARA O EXERCÍCIO DE 2015,
ESTIMANDO A RECEITA E FIXANDO AS DESPESAS, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS"
Encaminho para apreciação desta Casa de Leis o Projeto que dispõe sobre a Lei
Orçamentária para 2.015, em cumprimento ao disposto no artigo 165 da
Constituição Federal, Lei Complementar n 101 de 04 de maio de 2000 e Lei 4.320/
64.
O Projeto de Lei ora encaminhado foi elaborado de acordo com os programas de
governo estabelecidos no Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentária e novas
exigências contidas na Lei de Responsabilidade Fiscal, atendendo assim o princípio
do equilíbrio orçamentário, bem como todas as alterações ocorridas na estrutura
orçamentária, advindas de Portarias da Secretaria do Tesouro Nacional e demais
legislações vigentes.

Submetemos a V.Exa. a proposta orçamentária para o exercício de 2015
lembrando que o mesmo deverá ser devolvido para sanção até o encerramento dos
trabalhos legislativos do exercício de 2014.
Aproveito a oportunidade para reiterar a Vossa Excelência e aos seus nobres
Pares, protestos de estima e consideração.
Matinhos, 29 de Setembro de 2014.
Eduardo Antonio Dalmora
Prefeito Municipal
Exmo. Sr.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE
MD. Presidente da Câmara de Vereadores de Matinhos
N E S T A



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

18

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 719 de 11 de outubro de 2014
19

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

20

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 719 de 11 de outubro de 2014
21

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

22

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 719 de 11 de outubro de 2014
23

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

24

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 719 de 11 de outubro de 2014
25

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

26

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 719 de 11 de outubro de 2014
27

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

28

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 719 de 11 de outubro de 2014
29

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

30

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 719 de 11 de outubro de 2014
31

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

32

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 719 de 11 de outubro de 2014
33

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

34

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 719 de 11 de outubro de 2014
35

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

36

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 719 de 11 de outubro de 2014
37

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

38

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 719 de 11 de outubro de 2014
39

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

40

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 719 de 11 de outubro de 2014
41

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

42

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 719 de 11 de outubro de 2014
43

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

44

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 719 de 11 de outubro de 2014
45

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

46

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 719 de 11 de outubro de 2014
47

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

48

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 719 de 11 de outubro de 2014
49

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

50

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 719 de 11 de outubro de 2014
51

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

52

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 719 de 11 de outubro de 2014
53

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

54

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 719 de 11 de outubro de 2014
55

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

56

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 719 de 11 de outubro de 2014
57

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

58

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 719 de 11 de outubro de 2014
59

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

60

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 719 de 11 de outubro de 2014
61

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

62

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 719 de 11 de outubro de 2014
63

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

64

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 719 de 11 de outubro de 2014
65

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

66

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 719 de 11 de outubro de 2014
67

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

68

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 719 de 11 de outubro de 2014
69

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

70

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 719 de 11 de outubro de 2014
71

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

72

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 719 de 11 de outubro de 2014
73

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

74

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 719 de 11 de outubro de 2014
75

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

76

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 719 de 11 de outubro de 2014
77

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

78

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 719 de 11 de outubro de 2014
79

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

80

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 719 de 11 de outubro de 2014
81

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

82

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 719 de 11 de outubro de 2014
83

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

84

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 719 de 11 de outubro de 2014
85

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

86

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 719 de 11 de outubro de 2014
87

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

88

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 719 de 11 de outubro de 2014
89

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

90

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 719 de 11 de outubro de 2014
91

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

92

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 719 de 11 de outubro de 2014
93

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

94

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 719 de 11 de outubro de 2014
95

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 719 de 11 de outubro de 2014

96


